

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de julho de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	jul/19	jul/18	Var. %	jun/19	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	16.185	9.080	78,2%	15.441	4,8%
Mercado a termo	238	126	89,0%	193	23,0%
Mercado de opções	291	211	38,2%	283	2,9%
Total Ações	16.714	9.416	77,5%	15.917	5,0%
Índice de Ações					
ADV em milhares	1.417	520	172,4%	1.414	0,2%
RPC em R\$	1,037	0,812	27,7%	1,129	-8,2%
Outros					
Número de investidores ativos	1.244.953	736.781	69,0%	1.161.514	7,2%
Número de empresas listadas	392	403	-2,7%	391	0,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	55,9	48,4	15,4%	54,8	2,1%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.153,3	3.189,5	30,2%	3.948,2	5,2%
Giro de mercado (média de 12 meses)	96,4%	79,9%	1.652 bps	94,1%	232 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias					
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	3.076	1.130	172,1%	4.341	-29,1%
Taxas de Câmbio	658	565	16,4%	713	-7,8%
Taxas de Juros em Dólares	405	320	26,6%	433	-6,4%
Commodities	7	7	-5,3%	9	-24,0%
Volume Derivativos	4.145	2.023	104,9%	5.496	-24,6%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,783	1,344	-41,8%	0,720	8,7%
Taxas de Câmbio	4,062	3,824	6,2%	4,075	-0,3%
Taxas de Juros em Dólares	1,903	1,759	8,2%	1,838	3,5%
Commodities	2,154	2,090	3,1%	2,123	1,5%
RPC Total	1,415	2,105	-32,8%	1,246	13,6%
Balcão					
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	925,4	729,4	26,9%	695,3	33,1%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.710,8	2.493,3	8,7%	2.674,2	1,4%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	870,9	918,3	-5,2%	926,4	-6,0%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.573,0	2.450,2	5,0%	2.698,1	-4,6%
Outros					
Fundos - Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.579,7	2.280,7	13,1%	2.557,4	0,9%
Infraestrutura para financiamentos					
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.681.237	1.501.740	12,0%	1.384.488	21,4%
Total de veículos - financiados	540.825	451.546	19,8%	452.499	19,5%
Total de veículos - penetração do crédito	32,2%	30,1%	210 bps	32,7%	-52 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	328.625	289.887	13,4%	288.322	14,0%
Market share	60,8%	64,2%	-344 bps	63,7%	-295 bps
Tecnologia, dados e serviços					
Utilização mensal (número de participantes)	13.273	12.394	7,1%	13.252	0,2%
TEDs (milhares)	74.570	53.551	39,3%	64.301	16,0%

São Paulo, 14 de agosto de 2019

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores